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АНОТАЦІЯ

Бевз А.В. Методика професійно спрямованого навчання фізики у

закладах фахової передвищої освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Фізика та астрономія) –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка,

Кропивницький, 2025.

У дисертації здійснено ґрунтовний аналіз психолого-педагогічної та

науково-методичної літератури, Законів України (ЗУ) «Про освіту», «Про

фахову передвищу освіту», «Про повну загальну середню освіту», Стратегію

розвитку освіти на 2022-2032 роки, Національну доктрину розвитку освіти та

обґрунтовано потребу визначення цілей навчання інтегративного курсу фізики у

закладах фахової передвищої освіти (ЗФПО) інженерної галузі відповідно до

окресленої стратегії розвитку системи ЗФПО на 2022-2032 роки. У роботі

розглянуто сучасні тенденції розвитку інженерної освіти, які базуються на

інтеграції фундаментальних і прикладних знань. Доведено, що ефективність

засвоєння фізичних дисциплін у ЗФПО залежить від адаптації змісту навчальних

програм до професійних потреб студентів.

Визначено структуру та зміст принципу студентоцентрованого навчання

як гармонізацію формування компетентностей та результатів навчання та

виявлено диспропорції у змісті освітньо-професійних програм спеціальностей

123 Комп’ютерна інженерія, 174 Автоматизація, комп’ютерно-інтегровані

технології та робототехніка (Згідно постанови Кабінету Міністрів України від 16

грудня 2022 року № 1392, спеціальність 151 Автоматизація та комп’ютерно-

інтегровані технології було змінено на 174 Автоматизація, комп’ютерно-

інтегровані технології та робототехніка), 131 Прикладна механіка, 133 Галузеве

машинобудування 274 Автомобільний транспорт, обґрунтовано засади

чотириєдиного підходу і навчанні інтегативного курсу фізики: гармонізація,

компетентності, студентоцентризм, результати навчання. Розглянуто

3

можливості застосування міждисциплінарного підходу у викладанні

інтегративного курсу фізики, що сприяє формуванню в студентів здатності до

самостійного аналізу інженерних задач та розробки оптимальних технологічних

рішень.

На основі 5 цілей Стратегії розвитку освіти України до 2032 року

визначено засади студентоцентрованого навчання згідно методології проєкту

Тюнінг і сформульовано триєдину парадигму формування освітньої траєкторії

навчання інтегративного курсу фізики у фаховій передвищій освіті інженерної

галузі. На цій основі визначено напрями оновлення стандартів, освітньо-

професійних програм, навчальних планів і програм для фахової передвищої

освіти. Визначено ключові показники ефективності навчання, які враховують

рівень сформованості професійних компетентностей, уміння застосовувати

отримані знання у реальних виробничих умовах, а також розвиток інженерного

мислення студентів.

Зроблено висновок, що структура та зміст інтегративного курсу фізики для

інженерної галузі ЗФПО з урахуванням вивчення загальнотехнічних та

спеціальних дисциплін формується на концепції теоретичних узагальнень

наскрізних понять, забезпечуючи неперервний взаємозв’язок між теорією та

практикою.

Сформовано модель концепції розвитку ЗФПО, яка акцентує не на

множину навчальних предметів, модулі, предметний зміст, а за здатність фахівця

продемонструвати практичний результат упровадження набутих знань у

практичній діяльності.

На цій основі розроблено й експериментально перевірено методику

професійно спрямованого студентоцентрованого навчання інтегративного курсу

фізики здобувачів освіти у ЗФПО інженерної галузі в умовах навчальних

науково-виробничих комплексів.

Доведено можливість і доцільність створення відокремленого підрозділу

коледжу в такій структурі забезпечує можливість здійснювати інтеграцію

робочих навчальних програм, виокремити фундаментальні інтегративні
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навчальні предмети, однією з визначальних серед них є інтегративний курс

фізики.

Сформовано означення інтегративного курсу фізики в закладах фахової

передвищої освіти як курсу, спрямованого на вивчення та використання

фізичних принципів, законів, понять і теорій для розробки нових технологій,

вирішення інженерних завдань і оптимізації технологічних процесів. Цим

забезпечується висока активізація розумової діяльності студентів в освітньому

процесі, а відповідно й мотивований розвиток критичного мислення та набуття

практичних навичок, що підвищує самостійність.

Виокремлено особливість інтегративного курсу фізики в інженерних

коледжах, що полягає в його практичній спрямованості, орієнтованій на

вивчення профільних дисциплін. Визначено основні принципи формування

методики навчання інтегративного курсу фізики в закладах фахової передвищої

освіти. Визначено специфіку поняття методика навчання інтегративного курсу

фізики як систему підходів і методів, спрямованих на комплексне та практично

орієнтоване засвоєння фізичних знань студентами, з урахуванням їхньої

майбутньої професійної діяльності. Запропоновано алгоритм адаптації методики

навчання фізики до потреб конкретних спеціальностей, що передбачає розробку

навчальних кейсів, інтегрованих з виробничими процесами, та використання

цифрових інструментів моделювання фізичних процесів у професійній

діяльності.

На основі розробленої концепції розвитку методичної системи навчання у

ЗФПО створено засади методичної системи, визначено педагогічні умови

реалізації освітнього середовища фахового інженерного коледжу у навчанні

інтегрованого курсу фізики, розглянуто як педагогічний підхід наскрізне

впровадженні інтегративного курсу фізики в процес навчання спецдисциплін, як

стрижень випереджаючої освіти, що забезпечує формування компетентностей

фахівців здатних до аналізу ситуацій та критичного мислення.

Створено та апробовано систему навчально-методичних матеріалів, яка

включає робочі навчальні програми, методичне забезпечення вивчення
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інтегративних курсів фізики для освітньо-професійних програм (ОПП)

спеціальностей 131 Прикладна механіка, 133 Галузеве машинобудування, 274

Автомобільний транспорт; 123 Комп’ютерна інженерія; 174 Автоматизація та

комп’ютерно-інтегровані технології та робототехніка для інженерних коледжів.

Запропоновано методологію розв'язання інтегративних завдань як системи

загальних теоретико-практичних понять математико-фізико-інженерної

діяльності, де використано системний підхід, що передбачає використання

специфічних методів, кількісних оцінок варіантів, інноваційний образ мислення,

створено систему практико-орієнтованих задач окремо для кожної спеціальності

інженерного коледжу, STEM-експерименти, практичні і лабораторні роботи,

проєкти чим забезпечено ефективне вивчення тем згідно робочих навчальних

програм для кожної освітньо-професійної програми. Теми експериментів,

практичних і лабораторних робіт визначалися з висновків експертизи робочих

навчальних програм та компетентностей стандартів спеціальностей. У ході

педагогічного експерименту доведено, що упровадження в освітній процес

розробленої методики навчання інтегративного курсу фізики у інженерних

закладах фахової передвищої освіти через розв’язування професійно

орієнтованих фізичних задач та виконання професійно спрямованих

лабораторних робіт сприяє формуванню конкурентоспроможного фахівця у

інженерній галузі. При розв’язуванні задач та виконанні лабораторних робіт

розвиваються креативне мислення, інноваційна творчість, естетичні смаки,

увага, логічне мислення; формуються потрібні майбутньому інженерному

фахівцю ключові та спеціальні компетентності, навички професійної діяльності.

В ході експериментальної перевірки розробленої методики професійно

спрямованого навчання фізики – інтегративного курсу фізики у закладах фахової

передвищої освіти інженерної галузі виявлено стійкі тенденції підвищення рівня

мотивації та якості знань здобувачів освіти.

Підтверджено, що впровадження створеної методики сприяє розвитку

розумових здібностей здобувачів освіти та підвищенню рівня їх фахової

підготовки. Експериментально перевірено в освітньому процесі ЗФПО
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педагогічну ефективність розробленої методики навчання інтегративного курсу

фізики. З метою перевірки вихідного рівня підготовки студентів у контрольних і

експериментальних групах перед початком експерименту був використаний

критерій Стьюдента. Отримані значення критерію Стьюдента не перевищували

критичних значень для всіх категорій, що свідчить про ідентичність груп на етапі

початку експерименту. Аналіз статистичних даних педагогічного експерименту

підтвердив позитивні тенденції в успішності студентів фахових інженерних

коледжів у контексті засвоєння навчального матеріалу інтегративного курсу

фізики, що було досягнуто завдяки впровадженню нової методики. Результати

дослідження в експериментальних групах підтверджують їхню статистичну

достовірність. Експертною оцінкою підтверджено педагогічну ефективність

робочих навчальних програм інтегративного курсу фізики.

Ключові слова: методика навчання фізики, фахова передвища освіта,

інтегративний курс фізики, освітній процес, інновації, студентоцентроване

навчання, професійно спрямоване навчання, компетентність, критичне

мислення, здобувачі освіти, освітнє середовище, STEM, лабораторні роботи,

задачі.
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ANNOTATION

Bevz A.V. Methodology of Professionally Oriented Physics Teaching in

Institutions of Professional Pre-Higher Education – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 014

Secondary Education (Physics and Astronomy). – Central Ukrainian State University

named after Volodymyr Vynnychenko, Kropyvnytskyi, 2025.

This dissertation provides a comprehensive analysis of psycho-pedagogical and

scientific-methodological literature, the Laws of Ukraine «On Education», «On

Professional Pre-Higher Education», «On Complete General Secondary Education»,

the Education Development Strategy for 2022-2032, and the National Doctrine of

Education Development. It substantiates the necessity of defining the learning

objectives for an integrative physics course in institutions of professional pre-higher

education in the engineering field in accordance with the outlined strategy for the

development of professional pre-higher education system for 2022-2032.

The study explores contemporary trends in engineering education, emphasizing

the integration of fundamental and applied knowledge. It is demonstrated that the

effectiveness of mastering physics disciplines in professional pre-higher education

depends on the adaptation of curricula to the professional needs of students.

The structure and content of the student-centered learning principle are

determined as a harmonization of competency formation and learning outcomes.

Discrepancies in the content of educational-professional programs for the specialties

123 Computer Engineering, 174 Automation, Computer-Integrated Technologies, and

Robotics, 131 Applied Mechanics, 133 Industrial Mechanical Engineering, and 274

Automotive Transport are identified. The study substantiates the principles of the four-

fold approach in teaching the integrative physics course: harmonization, competencies,

student-centeredness, and learning outcomes. The possibilities of applying an

interdisciplinary approach in teaching the integrative physics course are considered,

facilitating students' ability to independently analyze engineering problems and

develop optimal technological solutions.
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Based on the five goals of Ukraine’s Education Development Strategy until

2032, the principles of student-centered learning are identified according to the Tuning

Project methodology, and a triadic paradigm for shaping the educational trajectory of

the integrative physics course in professional pre-higher education for the engineering

field is formulated. On this basis, directions for updating standards, educational-

professional programs, curricula, and syllabi for professional pre-higher education are

determined. Key performance indicators of learning are defined, considering the level

of professional competence formation, the ability to apply acquired knowledge in real

production conditions, and the development of students’ engineering thinking.

It is concluded that the structure and content of the integrative physics course for

the engineering field in professional pre-higher education, taking into account general

technical and specialized disciplines, are formed based on the concept of theoretical

generalizations of cross-cutting concepts, ensuring a continuous connection between

theory and practice.

A model of the concept for the development of professional pre-higher education

is formulated, emphasizing not a multitude of academic subjects, modules, and subject

content but the ability of a specialist to demonstrate the practical implementation of

acquired knowledge in professional activities. Based on this, a methodology for

profession-oriented student-centered teaching of the integrative physics course for

professional pre-higher education students in the engineering field under conditions of

educational, scientific, and industrial complexes is developed and experimentally

verified.

The feasibility and expediency of establishing a separate college unit within such

a structure, enabling the integration of working curricula, identification of fundamental

integrative subjects, and recognition of the integrative physics course as one of the key

disciplines, are substantiated.

The integrative physics course in institutions of professional pre-higher

education is defined as a course aimed at studying and applying physical principles,

laws, concepts, and theories for developing new technologies, solving engineering

problems, and optimizing technological processes. This ensures a high level of
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cognitive engagement among students in the educational process, consequently

fostering the motivated development of critical thinking and practical skills, which

enhances their independence.

The key feature of the integrative physics course in engineering colleges is its

practical orientation, focusing on the study of specialized disciplines. The main

principles of forming the methodology for teaching the integrative physics course in

institutions of professional pre-higher education are identified.

The specificity of the concept of the methodology for teaching the integrative

physics course is defined as a system of approaches and methods aimed at the

comprehensive and practice-oriented mastery of physical knowledge by students,

taking into account their future professional activities. An adaptation algorithm for the

methodology of teaching physics to the needs of specific specialties is proposed, which

involves the development of educational cases integrated with production processes

and the use of digital tools for modeling physical processes in professional activities.

Based on the developed concept of methodological system development in

professional pre-higher education, the foundations of the methodological system are

established, pedagogical conditions for implementing the educational environment of

a professional engineering college in the teaching of the integrative physics course are

determined, and the cross-cutting introduction of the integrative physics course into the

teaching process of specialized disciplines is considered as a core aspect of advanced

education, ensuring the formation of competencies necessary for analyzing situations

and critical thinking.

A system of educational and methodological materials, including working

curricula, methodological support for studying integrative physics courses for

educational-professional programs of the specialties 131 Applied Mechanics, 133

Industrial Mechanical Engineering, 274 Automotive Transport, 123 Computer

Engineering, and 174 Automation, Computer-Integrated Technologies, and Robotics

for engineering colleges, has been developed and tested.

A methodology for solving integrative problems is proposed, based on a system

of theoretical and practical concepts in mathematical, physical, and engineering
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activities. This methodology employs a systematic approach that includes specific

methods, quantitative assessment of options, and innovative thinking. A system of

practice-oriented problems has been created separately for each specialty in

engineering colleges, including a system of experiments, practical and laboratory work,

and projects, ensuring effective learning of topics according to the working curricula

of each educational-professional program. The topics of experiments, practical, and

laboratory work were determined based on the conclusions of the expert review of

working curricula and competency standards of the specialties.

During the pedagogical experiment, it was proven that the implementation of the

developed methodology for teaching the integrative physics course in engineering

institutions of professional pre-higher education through the solution of professionally

oriented physics problems and the execution of professionally directed laboratory work

contributes to the formation of a competitive specialist in the engineering field. The

problem-solving and laboratory work develop creative thinking, innovative creativity,

aesthetic taste, attention, and logical thinking while forming key and specialized

competencies and professional skills required for future engineering specialists.

During the experimental verification of the developed methodology for

profession-oriented physics teaching-the integrative physics course in institutions of

professional pre-higher education in the engineering field-stable trends in increasing

student motivation and the quality of their knowledge were observed.

It is confirmed that the implementation of the created methodology contributes

to the development of students' mental abilities and the improvement of their

professional training level. The pedagogical effectiveness of the developed

methodology for teaching the integrated physics course was experimentally verified in

the educational process of professional pre-higher education. To verify the initial level

of students' preparation in the control and experimental groups before the start of the

experiment, Student's t-test was used. The obtained values of Student's t-criterion did

not exceed the critical values for all categories, which indicates the identity of the


[…]

Можливість створювати щось власноруч (код,

пристрій тощо)
45

Цікавість до предмета 24
Підготовка до іспитів чи тестів 9

4. Наскільки ви зацікавлені у самостійному вивченні фізики?
Не зацікавлений(а) 19
Скоріше не зацікавлений(а) 40
Скоріше зацікавлений(а 21
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 Дуже зацікавлений(а) 7

5. Як ви оцінюєте практичну цінність фізики для вашої професійної
підготовки?

Висока 30

Середня 37
Низька 9
Жодної цінності 3
Не готовий(а) відповісти 8

6. Чи відчуваєте ви потребу в інтеграції фізики у загальнотехнічні та
спеціальні дисципліни?

Так, це дуже важливо 17

Скоріше так 36
Скоріше ні 14
Ні, це неважливо 3
Не готовий(а) відповісти 17

7. Що, на вашу думку, могло б підвищити вашу мотивацію до навчання?
(Оберіть не більше 2-х варіантів)

Більше прикладних і практичних завдань 37

Чіткий зв’язок між теорією та майбутньою
професійною діяльністю

51

Можливість виконувати реальні проєкти,
пов’язані з професією

51

Зрозуміле пояснення складних тем
викладачами

30

Більше інтеграції між фізикою і
загальнотехнічними та спеціальними
дисциплінами

5
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Додаток К

3D модель ковша до задачі п. 2.4.1. Побудова 3D моделі ковша у веб-додатку

для 3D-дизайну Tinkercad від компанії Autodesk, https://www.tinkercad.com/

Рис. К1. Розміри ковша згідно умов задачі у см.

Рис. К2. Вигляд ковша з різних боків.
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Додаток Л

Згруповані результати педагогічного експерименту за змістовою
компонентою:

спеціальність 174 Автоматизація, комп’ютерно-інтегровані технології та
робототехніка
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спеціальності 131 Прикладна механіка, 133 Галузеве машинобудування,

274 Автомобільний транспорт
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Додаток М

Вхідне діагностичне тестування для оцінки початкових знань

1. Імпульс тіла …
А) це фізична величина, що дорівнює добутку маси тіла на його швидкість
Б) це фізична величина, що дорівнює добутку сили на час
В) точка, що характеризує розподіл мас у тілі,де прикладені зовнішні сили
Г) розділ механіки, у якому вивчають умови рівноваги тіл під дією сил
2. За якою з формул можна визначити кількість теплоти при теплообміні.
А) Q=cm(t2-t1) Б) Q=qm В) Q=Lm Г) Q=λm.
3. Плавлення – це…
А) перехід речовини з твердого стану у рідкий
Б) перехід речовини з рідкого в газоподібний
В) перехід речовини з твердого стану у газоподібний
Г ) перехід речовини з рідкого в твердий
4. Основною ознакою електричного поля є силова дія на…
А) заряджені частинки; Б) молекули ідеального газу;
В) магнітні полюси постійних магнітів; Г) нейтрони.
5. Електроскоп – це пристрій
А) для вимірювання електризації Б) для спостереження електризації
В) для вимірювання електричного опору Г) для вимірювання сили струму
6. Амперметр – це…
А) пристрій для вимірювання тиску.
Б) пристрій для вимірювання температури.
В) пристрій для вимірювання маси.
Г) пристрій для вимірювання сили струму.
7. Дифузія – це…
А) хаотичний рух атомів та молекул
Б) перехід теплоти від гарячого тіла до холодного
В) перенесення речовини у газах і рідинах
Г) взаємне проникнення молекул однієї речовини в молекули іншої речовини
8. Кристалізація – це…
А) перехід речовини з твердого стану у рідкий
Б) перехід речовини з рідкого в газоподібний
В) перехід речовини з твердого стану у газоподібний
Г) перехід речовини з рідкого в твердий
9. За якою формулою можна визначити силу струму
А) I=c

P
.=, Б)I=T

d
, В)U=IR, Г)U=e

c
.
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10. Яку фізичну величину вимірюють у вольтах?
А) роботу; Б) енергію; В) напругу; Г) потужність.
11. Період обертання шківа становить 0,4 с. Знайти частоту обертання та
лінійну швидкість обертання шківа.
12. Визначити потужність двигуна автомобіля Ford Mustang, якщо на
швидкості 117 км/год сила тяги складає 4,4 кН.
13. Обчисліть діаметр металевої штанги, у якій під дією сили 1000 Н виникла
механічна напруга 628 кПа.
14. Двигун автомобіля Ford Mustang використовує 10 л бензину за 1 годину при
потужності двигуна 224 кВт. Визначте ККД двигуна.

Анкета для визначення рівня знань студентів спеціальності 131 Прикладна
механіка, 133 Галузеве машинобудування, 274 Автомобільний транспорт.

Тема «Динаміка поступального та обертального рухів»

Інструкція: прочитайте кожне запитання уважно, дайте відповіді чітко та
лаконічно, розв’яжіть задачі.

Прізвище, ім’я: ___________________________________________
Група: ________

Дата: ___________

1. Що описує другий закон Ньютона? Вкажіть формулу та поясніть її фізичний
зміст.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
2. Які види деформації можуть виникати в матеріалах? Наведіть приклади їх
застосування в машинобудуванні.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
3. Що таке момент інерції? Як він залежить від форми і маси тіла?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
4. Поясніть, у чому полягає закон збереження енергії, та наведіть приклад його
застосування у машинобудуванні.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
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5. Що таке тертя? Які види тертя вам відомі? Як їх враховують при
проєктуванні механізмів?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
6. Маховик верстата має масу 50 кг і радіус 40 см. Визначте його момент
інерції.

7. Автомобіль, рухаючись зі швидкістю 72 км/год, екстрено гальмує. Визначте
гальмівний шлях, якщо коефіцієнт тертя між шинами і дорогою дорівнює 0,7.

8. Як би ви використали знання про силу тертя для оптимізації роботи вузлів
тертя у машинобудуванні?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
9. Опишіть, як можна застосувати закон збереження імпульсу для аналізу
зіткнення рухомих частин механізмів.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Підсумкове анкетування студентів спеціальності 123 Комп’ютерна

інженерія. Змістовий модуль 3. Електрика

Інструкція: прочитайте кожне запитання уважно, дайте відповіді чітко та
лаконічно, розв’яжіть задачі.

Прізвище, ім’я: ___________________________________________
Група: ________

Дата: ___________

Закон Ома. Вкажіть формулу та поясніть її фізичний зміст.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
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Назвіть основні види провідників і діелектриків, які використовують у
створенні комп’ютерних схем?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Що таке електрична ємність? Як вона залежить від параметрів конденсатора?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Поясніть закон збереження заряду та наведіть приклад його застосування в
електронних схемах.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Що таке електричне поле? Поясніть його негативний вплив на елементи
материнської плати комп’ютера?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Як би ви використали знання про електричний опір для оптимізації роботи
комп’ютерних компонентів?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Опишіть різницю між LiFePO₄ та свинцево-кислотним акумулятором.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Укажіть основні методи захисту електронних схем від перенапруги.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Приклади питань до екзамену. Спеціальність 174 Автоматизація,

комп’ютерно-інтегровані технології та робототехніка
1. Відмінності між векторами та скалярами у фізиці.
2. Кінематика обертального руху. Обертальний рух в технічних механізмах.
3. Імпульс. Застосування закону збереження імпульсу у технічних системах.
4. Кінетична енергія технічної системи та її втрати під час роботи

механізму.
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5. Перетворення потенціальної енергії в кінетичну на прикладі підйомного
механізму.

6. Внутрішня енергія теплових машин.
7. І та ІІ закони термодинаміки у роботі автоматизованих систем.
8. Теплопровідність та дифузія в охолодженні технічних систем.
9. Властивості рідин і газів у системах змащення та охолодження.
10. Вплив теплового розширення матеріалів на надійність конструкцій.
11. Електричне поле, його характеристики та джерела.
12. Конденсатори. Їх роль у стабілізації живлення робототехнічних

пристроїв.
13. Застосування електричних вимірювань у контролі параметрів систем

автоматизації.
14. Принцип роботи напівпровідникового діода. Яке значення має p-n

перехід?
15. Магнітне поле струму.
16. Магнітний момент. Його використання у роботі електромагнітів.
17. Бездротове живлення у сучасних автоматизованих системах.
18. Принцип роботи електромагнітів у робототехніці.
19. Розрахунок циркуляції вектора магнітної індукції.
20. Добротність коливальної системи. Її вплив на енергоефективність

технічних пристроїв.
21. Оптичні сенсори у технічних системах.
22. Методи зменшення шуму та вібрацій у технічних системах.
23. Використання ультразвуку для діагностики механізмів.
24. Активний і реактивний опір у колах змінного струму. Їх вплив на

споживану потужність.
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Додаток Н

Цифрові платформи для проведення фізичного онлайн експерименту

Фізична лабораторія
Phet

https://phet.colorado.edu/

uk/

Energy Transformation on a Roller Coaster

Фізичний кабінет
the PhysicsClassroom

https://www.physicsclass

room.com/

Science Simulations
and Games

https://simpop.org/physic

s.htm

Mozaik Education

https://ua.mozaweb.com

Autodesk Tinkercad

https://www.tinkercad.co
m/
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Додаток П

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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