Рецензія

на дисертаційне дослідження Бевз Анни Володимирівни «Методика

професійно спрямованого навчання фізики у закладах фахової передвищої

освіти», подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 014 Середня освіта (Фізика та астрономія).

В сучасному європейському освітньому просторі системно та

цілеспрямовано відбувається вдосконалення освітнього процесу в закладах

фахової передвищої освіти. Підтвердження такої позиції ми знаходимо у

доповідях Європейського центру розвитку професійної освіти. У документах

центру акцентується увага на тому, що покращення кваліфікації, цифрова

грамотність, гнучкість, забезпечення якості, інклюзивність та досконалість

вже давно є центральними в європейській політиці професійної освіти та

навчання, оскільки на сучасному етапі розвитку європейського ринку праці

ростуть вимоги до кваліфікованих фахівців середньої ланки. До таких фахівців

належать дипломовані випускники коледжів. Входження України в

Європейський освітній простір піднімає актуальність питання підготовки

фахівців у закладах фахової передвищої освіти на вищий рівень.

Суспільство й надалі залишається зацікавленим в особистостях, здатних

самостійно діяти та мислити, приймати сміливі та нестандартні рішення,

гнучко адаптуватися до нових умов життя, генерувати оригінальні ідеї. Проте,

випускники коледжів, які приходять на виробництво, часто ще не здатні

самостійно розв’язувати проблеми, не спроможні до креативного мислення та

компетентних рішень, їм бракує творчої уяви, сміливості, ініціативності,

винахідливості та самостійності. Саме тому перед викладачами таких закладів

освіти стоїть надважливе завдання – вдосконалити освтній процес з метою

забезпечення якісної підготовки випускників.

Фізична освіта є важливою складовою загальної підготовки, оскільки

фізичні дисципліни відіграють особливу роль у підготовці майбутніх фахівців

у галузі технологій, виробництва, економіки як у плані формування певного

рівня фізичних знань, так і в плані формування наукового світогляду,

розуміння сутності прикладної і практичної спрямованості фізики, оволодіння

методами фізичної науки. Тому однією з актуальних задач стає формування у

майбутніх фахівців різних напрямів (особливо інженерного напряму)

підготовки предметних компетентностей з фізики, достатніх для ефективного

використання знань, умінь і навичок у власній професійній діяльності.

Названі аспекти та визначені в роботі невідповідності у підготовці

фахівців закладів фахової передвищої освіти та вимогами ринку праці

визначають актуальність обраної теми дослідження.

У вступі до роботи обґрунтована актуальність теми, сформульований

об’єкт, предмет та мета дослідження.

Загалом науковий апарат дисертаційного дослідження (об’єкт, предмет,

мета, завдання, наукова новизна тощо) сформульовано відповідно заявленій

темі, а його метою стало теоретичне обґрунтування, розробка та

експериментальна перевірка методичної системи навчання інтегративного

курсу фізики у закладах фахової передвищої освіти інженерної галузі.

Слід зазначити, що актуальність досліджуваної проблеми, її

методологічна і теоретична основи одержали в дисертації належне

обґрунтування, аргументацію та конкретизацію. На основі критичного аналізу

теоретичних джерел Бевз А.В. окреслила коло питань, які потребують

наукового розв’язання. Обґрунтованість і достовірність отриманих

результатів підтверджується використанням комплексу теоретичних,

емпіричних і статистичних методів дослідження, результатами чітко

спланованого педагогічного експерименту.

Завдання дослідження логічно пов’язані одне з одним. Результати

виконання автором зазначених завдань досить повно висвітлені в

дисертаційній роботі. Більшість наукових положень, висновків і пропозицій,

що відображені у дисертації, підтверджуються використанням відповідної

бази на законодавчому, нормативному, теоретико-методологічному,

професійно-практичному рівнях.

Теоретичне і практичне значення результатів дисертації. Наукова

новизна одержаних результатів полягає в тому, що: вперше дано цілісне

означення інтегративного курсу фізики як системи спеціальних, галузево

спрямуваних предметних компетентностей; теоретично обґрунтовано,

розроблено й експериментально перевірено методику професійно

спрямованого студентоцентрованого навчання інтегративного курсу фізики

майбутніх фахівців інженерної галузі у ЗФПО в умовах ННВК; уточнено

зміст принципу студентоцентрованого навчання здобувачів освіти ЗФПО як

гармонізацію формування компетентносей та результатів навчання;

подальшого розвитку набули поняття «результати пізнавальної діяльності

здобувачів освіти інженерної галузі», «формування цифрової

компетентності».

Практичне значення визначається розробленими та упровадженими у

практику навчання: робочими навчальними програмами, методичним

забезпеченням вивчення інтегративних курсів фізики для ОПП спеціальностей

131 Прикладна механіка, 133 Галузеве машинобудування, 274 Автомобільний

транспорт; 123 Комп’ютерна інженерія; 174 Автоматизація та комп’ютерно-

інтегровані технології та робототехніка для інженерних коледжів, що

забезпечує удосконалення форм і методів організації практико-орієнтованого

процесу навчання в інженерних коледжах, створює умови для реалізації

інноваційних напрямків освітнього процесу.

Апробація результатів дисертації. Повнота викладу основних

результатів дисертації у наукових публікаціях. Запропоновані матеріали

пройшли апробацію на міжнародних та всеукраїнських конференціях.

Здобувачка має достатню кількість публікацій, в яких знайшли

відображення усі основні результати дослідження. Зокрема, авторка має 22

публікації, з них 18 – одноосібні. Серед них 9 статей, з яких 7 опубліковані у

наукових фахових виданнях України, 1 – у періодичному виданні іноземної

держави, 1 – у виданні іноземної держави (колективна монографія). До праць

апробаційного характеру відносяться: 2 навчальних посібника, 11 тез. Анна

Володимирівна представила результати своєї наукової роботи на 11 науково-

практичних конференціях різного рівня, що дає підстави говорити про

достатню ознайомленість наукового кола фахівців з її результатами. Обсяг

друкованих праць та їх кількість відповідають вимогам МОН України щодо

публікації основного змісту дисертації.

Дотримання академічної доброчесності у дисертації та наукових

публікацій. Відсутність (наявність) академічного плагіату, фабрикацій,

фальсифікацій. У роботі не виявлено ознак академічного плагіату,

фабрикації, фальсифікації. Положення, винесені на захист, є самостійними та

оригінальними.
Оцінка змісту дисертації, її завершеності загалом. В розділі 1

«Теоретичні основи практико-орієнтованого навчання інтегративного курсу

фізики у інженерній фаховій передвищій освіті» проведений аналіз

нормативних документів в галузі освіти та визначені стратегічні цілі розвитку

системи фахової передвищої освіти. Одним з таких напрямів є упровадження

студентоцентрованого навчання.

Особлива увага приділена уточненню поняття «результатів навчання»

щодо фахової передвищої освіти. Анною Володимирівною у роботі

запропоновано узагальнену структурно логічну схему результатів

пізнавальної діяльності студентів ЗФПО, яка складається із 8 структурних

елементів та визначені складові цього поняття для випускників інженерної

галузі. На основі проведеного аналізу програм та стандартів, наукових джерел

зобувачці вдалося дати визначення інтегративного курсу фізики та

запропонувати модель цього курсу для фахових коледжів інженерної галузі.

Загалом слід відмітити обгрунтованість наведених автором висновків та

тверджень, достатній обсяг проведеного дослідження в напрямі теоретичного

узагальнення та визначення структури та складових методики навчання

інтегративного курсу фізики в закладах фахової передвищої освіти

інженерного спрямування.

В розділі 2 «Методика професійного спрямування навчання

інтегративного курсу фізики інженерних фахівців фахової передвищої освіти»

представлена дидактична модель та складові методики навчання

інтегративного курсу фізики. Зокрема, визначені методи та технології

навчання, які зможуть допомогти здобувачам освіти досягти результатів

навчання визначених стандартами відповідної спеціальності. Автором

запропонована модель методичної системи навчання у ЗФПО, яка містить 5

компонентів: цільовий, змістово-мотивуючий, діагностичний, процесуально-

діяльнісний та результативний. У п.2.3 представлена розроблена авторкою

структура і зміст методики навчання інтегративного курсу фізики у закладах

фахової передвищої освіти, яка стала наслідком проведеного та

представленого в роботі дослідження. Пропонована методика має професійну

спрямованість і дозволяє сформувати необхідні фахівцям інженерної галузі

компетентності. Авторкою наведена достатня кількість практичних прикладів

реалізації складових методичної системи: практико-орієнтовані задачі,

фізичний експеримент із завданнями інженерного спрямування, лабораторні

роботи з елементами STEM. Заслуговує на увагу кількість пропонованих

завдань, які розроблені з урахуванням спеціальності для трьох різних програм

інтегративного курсу фізики.

В розділі 3 розглядаються етапи організації педагогічного експерименту

та його результати, які підтвердили ефективність пропонованої методичної

системи та методики упровадження інтегративного курсу фізики в ЗФПО.

А.В.Бевз проведена також експертна оцінка розробленого методичного

забезпечення.

Загальні висновки дослідження, висновки до розділів повною мірою

відображають його завдання, несуть конкретне смислове навантаження,

забезпечують цілісність дослідження.

Отже, маємо констатувати, що теоретико-методологічні положення,

методичні напрацювання та практичні результати дисертаційного

дослідження А.В. Бевз є достатньою мірою обґрунтованими й

експериментально підтвердженими.

Одночасно маємо звернути увагу на певні дискусійні моменти

дослідження та висловити деякі зауваження.

1. Мета дослідження сформульована не зовсім коректно. В роботі наукового

обґрунтування набуває методична система та методика, а не робочі

навчальні плани та методичне забезпечення.

2. Поняття освітнього середовища розглядається авторкою двічі: у п.1.1. – як

студентоцентроване освітнє середовище інженерної галузі ЗФПО та у п.2.3

– як освітнє середовище ЗФПО та освітнє середовище фахового

інженерного коледжу у навчанні інтегративного курсу фізики. На думку

рецензента таке різноманіття визначень лише збільшує обсяг дисертації та

ускладнює розуміння авторського підходу. З іншого боку, якщо автор так

подає своє дослідження, то виникає потреба уточнення, чи є різниця між

цими середовищами і у чому полягає необхідність такого детального їх

опису.

3. Деякі подані рисунки мають невдалі назви: рис. 1.2.3. Модель

середовищного підходу навчання у ЗФПО; рис. 1.3.1. Система показників

для формування завдань, цілей, особливостей формування методичної

системи навчання інтегративних курсів у ЗФПО; рис. 1.3.5. Схема шляхів

досягнення результатів навчання у фаховому коледжі засобами

інтегративного курсу фізики; рис. 2.1.2. Модель концепції методичної

системи навчання у ЗФПО; рис. 2.1.3. Складові поняття фізика.

4. У висновках до розділів бажано вказати, в яких саме наукових працях

автора висвітлені результати, що представлені в розділі.

5. Автором проведений аналіз достатньої кількості дисертаційних

досліджень, але їх більшість з професійної освіти, тоді як напрям

дисертації – теорія та методика навчання фізики.

Загальний висновок про рівень набуття здобувачем теоретичних

знань, відповідних умінь, навичок та компетентностей. Текст дисертації, її

структура та оформлення, належний рівень аргументації основних концептів,

глибоке та сумлінне опрацювання наукових джерел засвідчує як наукову

сумлінність дисертантки, так і її здатність генерувати нові наукові ідеї. Все це

дає підстави високо оцінити її рівень знань, умінь, навичок та

компетентностей.